
ŠkoláČEK                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. A při využívání iPadu při skládání písmen a slabik do slov, 

což nám nahradilo klasické skládání papírových písmenek. 

 

 

Číslo 6, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Okénko školy 

Únor 

 
Únor se přiblížil ke svému cíli, 

Letos byl zvláštní – teplý i bílý. 

Příjemné teploty střídaly nízké, 

a tak nám chřipky a rýmy byly dost blízké. 

 

Máte-li pocit, že dojdou Vám síly, zastavte 

alespoň na malou chvíli. 

K oddychu víkend nám slouží 

a jeden po něm od pondělí touží. 

Pusťte si hudbu, pobuďte venku, 

když bude teplo nebo i chvilenku. 

 

Bude-li zima, vůbec to nevadí, 

spánek si se špatnou náladou poradí. 

Ani ne za měsíc jaro je tady, 

tak dejte na moje rady. 

Zůstaňte v klidu, zbavte se stresů, 

že vám to nejde? Tak šup do lesů! 

Pracujeme na iPadech 



 

2 

 

Experimentování a poznávání světa kolem nás se zapojením všech 

vjemů, to je návštěva v Technania Science Center, kterou si žáci 

čtvrtého ročníku v polovině února náležitě užili. Z nabídky 

aktuálních školních programů jsme navštívili hned dva, Země, 

Mars a šest statečných a Zvířecí letci, které jsou určeny pro 

žáky nižšího stupně. Celá řada interaktivních exponátů umožnila 

žákům seznámit se, vysvětlit a pochopit přírodní jevy a 

zákonitosti mezi nimi. Třída 4. A v komentované projekci a v 

jednotlivých aktivitách objevovala taje sluneční soustavy a 

podmínky pro přežití na „rudé planetě“ Marsu. Hledali odpovědi, 

zda bychom na této planetě mohli žít. Postupně se zabývali všemi 

planetami a jejich měsíci, nahlédli na jejich povrch a získali 

mnoho zajímavých informací. Po skončení programu si mohli na 

interaktivních exponátech vše ověřit a propojit své vědomosti s 

nově nabytými informacemi. Z žáků 4. B se stali malí vědci, kteří 

v biologické laboratoři za pomoci stereolup, zblízka zkoumali 

křídla nejrůznějšího hmyzu a peří ptáků. Dozvěděli se, jaký hmyz 

nelétá, jaký plaz a ryba doplachtí ke své kořisti, kde žije pták 

kivi nebo proč má babočka paví oko na křídlech oka. V 

interaktivní části expozice žáci soupeřili s výkony zástupců 

fauny v délce skoku, síle stisku či rychlosti běhu a zjistili 

maximální limity lidského výkonu. Vyprávět o Technánii nestačí 

- to se musí zkrátka zažít…)) 

       Mgr. Lucie Dohnal Zachová 

Bádání v Techmanii 



 

3 

 

Ve středu 31. ledna, po úspěšném rozdání pololetního vysvědčení, 

jsme se my, žáci devátých tříd, vydali do Příbrami na zimní 

stadion bruslit. Byli jsme doplněni i některými žákyněmi z osmého 
ročníku a celkově nás jelo 46.    

Celý led jsme měli jen pro sebe a náležitě jsme si to užili. 

Někteří stáli na bruslích poprvé, a tak jezdili s hrazdičkou, ale 
někdo s ní jezdil i jen tak, protože to pak byla větší zábava. 
Učili jsme se i různým trikům, např. jezdění pozadu a kdo chtěl, 

tak si mohl vzít s sebou hokejku a zahrát si hokej.   
Hodina utekla jako voda a než jsme se nadáli, byl čas odjezdu. 

Jsme moc rádi, že jsme mohli jet a myslím, že jsme si to všichni 

moc užili.   

  

Amálie Skopečková 9.B  

 

 

 

 

 

 

 

Bruslení za odměnu 



 

4 

 

Ve čtvrtek 22. února byl bruslit i sedmý ročník. Všem se nám moc 

líbilo, i když jsme byli unavení a bolely nás nohy. Vzali jsme 

ale hrazdičky a zkoušeli jsme např. piruety.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 
Již tradičně se naši žáci 2. stupně zúčastnili biologické 

olympiády(kategorie D - 6., 7. ročníky, kategorie C - 8., 9. 

ročníky) pořádané Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy. 

Letošní téma školního kola, které proběhlo v lednu na naší škole, 

bylo „Jak se žije v lužním lese“.  

Na žáky čekal test biologických vědomostí, který obsahoval 35 

otázek. Další síly žáci poměřili v úlohách praktické části, kde 

se zaměřovali na pozorování škrobových zrn a šťavelanu 

vápenatého. Poslední částí bylo určování přírodnin, kde si žáci 

zopakovali 15 druhů rostlin a 15 druhů živočichů. 

Všem soutěžícím děkujeme za snahu a píli, kterou do soutěže 

vložili a vítězům moc gratulujeme. První tři nejlepší řešitelé 

z každé kategorie postupují do okresního kola, které se bude 

konat v měsíci březnu a dubnu.  

 

                                      

Mgr. Jana Sadílková 

Mgr. Hana Sladovníková 

Mgr. František Matějka 

 

 

 

SEZNAM VÍTĚZŮ 

JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ 

Školní kolo 2023/2023 

 

Kategorie D Jméno, příjmení Počet bodů 

1. místo HRDINOVÁ Veronika (7.A) 83,5 

2. místo MATĚJKOVÁ Johana (7.A) 73,5 

3. místo HÁSEK Daniel (7.A)      72 

 

Kategorie C Jméno, příjmení Počet bodů 

1. místo JENÍČEK Lukáš (9.A)         88 

2. místo ZEMEK Marek (8.B)         83,5 

3. místo NĚMEC Jiří (9.B)         80 

58. ROČNÍK BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDY 



 

6 

 

V lednu proběhla soutěž Škola má talent, 

vyhlášení vítězů proběhlo na začátku 

února v tělocvičně. V kategorii 

jednotlivec je na třetím místě Ondřej 

Melichar s poznáváním vlajek. Ze 30 

náhodně vybraných světových vlajek 

poznal všech 30. Na druhém místě se 

umístila Viktorie Kalinová se svým 

vystoupením nazvaným Gumová dívka. A na 

prvním místě se umístil Tomáš Trecha s 

žonglováním – k žonglování se třemi 

míčky přednesl i výklad jednotlivých 

technik a triků. V kategorii skupina se 

umístily na třetím místě Pavlína 

Kuttnerová, Julie Křížová, Viktorie 

Konvičková a Šárka Kožíšková s tancem. 

Na druhém místě je Katěřina Kotlaříková 

a Pavla Pecháčová také s tanečním číslem 

a na prvním místě jsou Viktorie 

Benjáková a Emily Mašková.  Výhercům 

gratulujeme a děkujeme všem 

zúčastněným. Rádi bychom také 

poděkovali třídě 1. B, která se velice 

aktivně zapojuje do všech našich akcí a 

v soutěži Škola má talent měla nejvíce 

zástupců. V únoru se parlament zaměřil 

na natáčení videa, které má za úkol 

představit Rybičky na konferenci 

žákovských parlamentů. Natočit krátké, 

ale výstižné video nám dalo hodně práce, 

ale předseda Jan nás skvěle korigoval a 

z jednotlivých snímků nakonec sestříhal 

vtipné video, které se nebudeme stydět 

poslat ani parlamentu do 

Poděbrad, se kterým 

chceme navázat 

spolupráci. To ale nebyla 

naše veškerá únorová 

činnost. V první polovině 

měsíce jsme do krabice ve 

vestibulu školy vybírali 

valentinská přáníčka, 

která jsme do 

jednotlivých tříd 

roznesli 15. 2. Ke svátku 

zamilovaných jsme 

uspořádali i tradiční 

diskotéku pro II. stupeň, 

která se konala 21. února 

ve Společenském centru. 

Tentokrát nechybělo 

Žákovský parlament Rybičky 



 

7 

 

diskotékové osvětlení a balónky. V úterý jsme se zapojili do 

akce Hrdé školy s názvem Den rodičů a prarodičů.  Pro 1. až 3. 

třídu a děti ze školní družiny jsme uspořádali 22. února karneval 

v tělocvičně. Děti tančily, soutěžily a proběhlo i vyhlášení 

nejhezčí masky. V pátek 23. února jsme se vydali na poznávací 

návštěvu do základní školy ve Hvožďanech, kam nás doprovodily i 

ekospojky.  Byl to velice náročný měsíc, ale již se připravujeme 

na další akce v březnu. Čeká nás např. Zhasněte světla, Den s 

plyšákem a Ukliďme svět. 

                                                                                                                                                 

Koordinátoři ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

2. MISE 

ZAMĚŘ SE NA ŠKOLU 

Ve druhé misi jsme se zaměřili na školu. Úkoly máme vypracovávat 

až do poloviny března. Zatím na tom pracujeme. Velmi nás potěšilo 

hodnocení naší 1. mise – viz zpětná vazba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodovědné soutěže 

V únoru jsme připravili dvě přírodovědné 

soutěže pro žáky druhého stupně.  Výhercem 

první soutěže se stala Barbora Částková ze 

6.A a vyhrála turistický deníček. Ptáte se 

na správné odpovědi z první soutěže?   UCHO 

JIDÁŠOVO a ZRNĚNKA – řasa 

CO2 LIGA a 6.A – CO dvojky 

Z ranních Ekospojek 

Hodnocení CO2 LIGY 

Úkoly tohoto kola jste odevzdali 28. 1. 2024. 

Zpětná vazba 

Mise 1: Poznej svého protivníka 

Kategorie: Paříž+. Misi jste splnili víc než výborně! Nejen, že jste velmi dobře, poctivě 

a důkladně splnili všechny úkoly, ale udělali jste i některé další. Vaše iniciativa a tvrdá 

práce vede k tomu, že se vám daří udržovat oteplení planety dokonce na 1,5 °C! 

Skutečně výborně a jen tak dál! 

 

Ahoj CO2 týme! 
 

Je skvělé, že jste se letos pustili do CO2 ligy. Věříme, že vám to přinese spoustu 

nečekaných zážitků a nových znalostí. 

 

Děkujeme za krásně zpracovanou misi! Zvlášť si ceníme, že jste si dali práci a 

odpověděli na všechny položené otázky. Máme tak lepší představu, jak se vám mise 

líbila a co můžeme do příštích ročníků vylepšit. 

Vytvořili jste moc pěknou nástěnku a z fotek to vypadá, že jste si její vytváření užili, 

což je skvělé. Moc se nám líbil nápad zobrazit uhlíkovou stopu před a po jako dvě 

papírové stopy! 

Mít více kanálů, jak o svých aktivitách informovat ostatní, je skvělé.  

Držíme palce do další mise! 

 

Zdraví vás celý hodnotící tým CO2 ligy, 

Kája, Míša, Peťa 

 



 

11 

 

Výsledky druhé soutěže zveřejníme v dalším čísle ŠKOLÁČKU, 

protože losovat výherce správných odpovědí budeme až po jarních 

prázdninách. 

 

Křížovka 

Arthur a Sofie Ettlerovi 

si připravili pro vás 

křížovku. Pokuste se ji 

vyplnit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Akce „Ukliďme svět“ se uskuteční ve středu 13. března 

ve 14,00 hodin odpoledne. Budeme uklízet v okolí 

Podzámeckého rybníka a pořádají ji ekospojky ve 

spolupráci s 

parlamentem. 

 

 

 

 

 
Pozorovali jsme prvoka – trepku. A opravdu se nám dařilo. Někteří 

viděli trepku skvěle. Umíme si už všichni připravit dočasný 

preparát a mikroskopování nás baví. 

 

 

Ukliďme svět 

Přírodopis v 6. A 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V přírodopise se učíme poznávat ptáky a 

jejich hlasy. Také jsme zjišťovali hmotnost 

slepičího vajíčka a učili se o jeho stavbě.  

Spojené sedmičky v době lyžařského výcviku 

si opakovali učivo o dravcích a sovách. 

 

 

 

 
 

D. Vlasák 

 
                            D. Hásková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Š. Pašek  

Přírodopis v 7. B 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V pátek 1. března se v hudebně uskutečnil dvouhodinový workshop 

na téma klima. Po skončení jsme se šli podívat na elektroauto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop na téma KLIMA 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva ZŠ Hvožďany 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní činnosti 7. ročník 



 

18 

 

Dne 13.2.2024 jsme se my, žáci devátého ročníku, vydali na 

exkurzi do Lidic. Po příjezdu na místo jsme zahájili první část 

programu, která nás čekala v Lidické galerii. Zde jsme se 

dozvěděli, jak se ta tragická událost vlastně odehrála a jaké 

nesla následky pro obyvatele Lidic, kteří dokázali přežít. Po 

této přednášce a aktivitách jako 

např. vyplňování křížovky nás 

čekala druhá část programu. Tu 

jsme zahájili venku u růžového 

sadu. Dále jsme pokračovali k 

Pomníku dětských obětí války, 

který si myslím, že pro mnohé z 

nás byl nejsilnějším zážitkem z 

celé exkurze. Stačilo se totiž k 

památníku otočit zády a poté se 

nám naskytl pohled na prázdné 

údolí, kde stávaly původní Lidice. 

Pak jsme se přesunuli ke 

hromadnému hrobu lidických mužů a 

základům Horákova statku. Jako 

poslední bod programu nás čekalo 

muzeum, kde jsme mohli vidět např. 

dochované vstupní dveře od 

lidického kostela, košili jednoho 

z atentátníků nebo dětskou košili. 

Z této exkurze jsme si odnesli 

silné dojmy. Nikdo z nás si asi 

nedokáže představit, co museli 

obyvatelé Lidic zažívat. 

                                                                                                         

E. Janoušková, 9.A 

 

 

 

 
Jako každý rok se žáci sedmých ročníků zúčastnili lyžařského 

výcviku na Šumavě. Ubytováni byly ve zrekonstruovaném a hezky 

zařízeném hotelu Stella na Špičáku. Výcvik trval sedm dní a 

všichni zkušení lyžaři, ale i začátečníci udělali velký pokrok. 

Třetí den jsme vyrazili do Železné Rudy na odpočinkovou 

procházku. Mnozí si zakoupili zásoby sladkostí a někteří zašli 

na kebab, hamburger nebo pizzu. Při cestě zpátky jsme se podívali 

na sjezdovku kurzu z minulého roku. Kuchaři a všichni pomocníci 

v kuchyni se překonávali a jídlo bylo skvělé. Bohužel jsme se 

nevyhnuli několika zraněním a nemocem. Také počasí nebylo vždy 

nejlepší, někdy dokonce i pršelo, ale i přes všechny překážky 

jsme lyžovali celých sedm dní. Celý kurz jsme zakončili slalomem. 

Některým se dařilo více, některým méně, ale stejně všichni dojeli 

do cíle. Diskotéka se skvělými písničkami na závěr je snad 

samozřejmost, překvapil nás učitelský sbor, který se aktivně 

Exkurze Lidice 

Lyžařský výcvik 



 

19 

 

zapojil do tance a veselí. Z celého kurzu si odvážíme spoustu 

krásných vzpomínek. 

Š. Pašek 

 

 

 

 

 

 

 

 
Infocentrum 

v Železné 

Rudě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

 

 

 

 

Lyžovačka byla 
každý den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

Na procházce jsme potkali 

dokonce i Marka 

Ztraceného. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               Večerní zábava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

I v letošním školním roce se Lukáš Jeníček, žák 9.A, zapojil do 

matematické olympiády. Skvěle zvládl těžké školní kolo, a tak 

postoupil do kola okresního. I v něm nám udělal velkou radost, 

neboť se umístil na krásném 3. místě. 

Moc mu gratuluji a přeji mu, aby tak skvělých výsledků dosahoval 

i na budoucí střední škole.   

        Mgr. Oldřiška Ptáčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bohatství nemusí jenom cinkat aneb všechno za peníze nekoupíš. 

To je název naší celodružinové hry, která má za cíl nejen 

rozvíjení finanční gramotnosti dětí, ale zejména utužování 

kvalitních a pevných mezilidských vztahů jako je láska, respekt, 

důvěra, vzájemná úcta a tolerance. Ty jsou základem zdravého a 

šťastného života. Prostřednictvím různorodých činností ve školní 

družině se učíme být trpělivými, pozornými a všímavými ke svému 

okolí. Snažíme se dělat to, co dělat chceme, co nás baví a 

naplňuje. Chceme umět respektovat toho druhého, i když se jeho 

názory nebo chování liší od ostatních. Vytváříme si kolem sebe 

vztahy založené na důvěře, úctě, otevřenosti a pravdomluvnosti. 

Snažíme se dětem naslouchat, povídat si s nimi, odpovídat jim na 

otázky začínající slovy KDY? JAK? CO?, ale hlavně PROČ? a z 

jakého důvodu. Důležité je pro nás i sdílení zážitků, myšlenek, 

emocí a vzpomínek, které nám pomáhá zvládnout to, k čemu ve své 

práci směřujeme.  

Celá hra spočívá v tom, že při jednotlivých činnostech plní děti 

různé úkoly, za které získávají korunky. Dosáhnou-li určitého 

množství (rozděleno podle věku), mohou si vybarvit zlaťák ve 

svém měšci. Kromě korunek jsou děti odměňovány také srdíčky. Ta 

může každý utržit za nezištnou pomoc druhému, udržování pořádku 

ve společných prostorách, vymýšlení společenských her pro své 

Matematická olympiáda 

Aktivity školní družiny 



 

23 

 

kamarády… Za určitý počet malých srdíček obdrží jedno velké do 

svého měšce. Vítězem se stává ten, kdo má nejvíce vybarvených 

zlaťáků a samozřejmě i srdíček v měšci. Úplným vítězem je ale 

ten, kdo se v dnešním rychle se měnícím světě naučí nejenom 

přijímat, ale také dávat. Ten, kdo se vydá na láskyplnou cestu 

k druhému člověku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

 

 

 

Řešení křížovky: 
 

 

 

 

 

 

 

Školní noviny, číslo 6, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

Akce školy – březen 

 

➢ 1. března - workshop Climate Fresh Junior (výběr žáků 6. – 9. ročníku) 

➢ 4. – 10. března – jarní prázdniny 

➢ 11. března – beseda Nikotin (6. a 8. ročník) 

➢ 11. března – recitační soutěž na II. stupni 

➢ 11. – 15. března – Dny sv. Patrika 

➢ 12. března – Den s plyšákem (ŽP Rybičky) 

➢ 13. března – Ukliďme svět (ŽP Rybičky + ekospojky) 

➢ 14. března – beseda Abeceda peněz (4. ročník) 

➢ 15. března – soutěž v recitaci a ve zpěvu (1. ročník) 

➢ 18. března - Pivovar Pilsner Urquell a plzeňské podzemí (8. ročník) 

➢ 18. – 22. března – Soutěž o nejhezčí kraslici a velikonoční aranžmá 

➢ 20. března – Zhasněte světla (ŽP Rybičky) 

➢ 20. března – div. představení „O Balynce, dobrém štěněti a třídě nízkých kamarádů“ (1. – 4. roč.) 

➢ 25. března - Nicholas Winton „Síla lidskosti“ 

➢ 26. března – Velikonoční turnaj ve vybíjené (I. stupeň) 

➢ 26. března – beseda Nestresuj se stresem (9. ročník) 

➢ 26. března – beseda Čas proměn (pro dívky 6.  a 7. ročníku) 

➢ 26. března – beseda Proměna muže (pro chlapce 6. ročníku) 

➢ 27. března – Den naruby 

➢ 28. dubna – Velikonoční prázdniny 

➢ březen – Velikonoční turnaj v košíkové (2. stupeň) 

 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem Foto z akcí školy. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
http://www.zsrozmital.cz/

